UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-QLD

V/v tiếp tục tăng cường quản lý đối với

việc mua, bán, sử dụng thuốc điều trị

COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hoá, ngày      tháng 03 năm 2022

       Kính gửi:

- Các cơ sở y tế trong ngành;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh.

(sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 976/BYT-QLD ngày 01/3/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường các biện pháp quản lý đối với việc mua, bán, sử dụng thuốc

điều trị COVID-19. Theo đó, các đơn vị trong toàn ngành y tế đã tích cực chủ

động và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, các đơn vị liên quan triển

khai quyết liệt các biện pháp chống dịch COVID-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo

của Đảng, Nhà nước, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh;

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đang lưu hành 03 thuốc kháng virus có dược

chất Molnupiravir điều trị COVID-19 đã được cấp giấy phép lưu hành của Bộ Y

tế. Tuy nhiên, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, nhu cầu

sử dụng thuốc điều trị COVID-19 tăng cao. Để tránh việc mua, bán thuốc điều

trị COVID-19 không có nguồn gốc xuất xứ, không đúng quy định về bán thuốc

theo đơn, lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bất hợp lý nhằm trục lợi. Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa (Khoa truyền

thông): Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến cho các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược và

người dân về việc mua, bán, sử dụng thuốc điều trị COVID-19 đúng quy định.

2. Đối với các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung tại Công văn số 922/SYT-

HNYD ngày 03/3/2022 của Sở Y tế (đính kèm Công văn này).

3. Đối với Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa: tăng cường lấy mẫu để

giám sát chất lượng thuốc, phát hiện thuốc không đạt chất lượng, không có

nguồn gốc xuất xứ và báo cáo Sở Y tế đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định.

 4. Thanh tra Sở và các Phòng chức năng Sở Y tế sẽ tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật đối với các cơ sở

kinh doanh thuốc có hành vi vi phạm như: Bán thuốc phải kê đơn mà không có

đơn vẫn bán (đặc biệt là thuốc có hoạt chất Molnupiravir), không cập nhật dữ

2

liệu hoặc cố tình nhập dữ liệu không trung thực vào Hệ thống Dữ liệu Dược

Quốc gia.

 Nhận được Công văn này Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Đài PT và TH Thanh Hóa (p/hợp);

- Lưu: VT, QLD.

 KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-21T17:14:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-21T19:32:02+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-21T19:33:37+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-21T19:34:51+0700